— 1 —

2019年度长沙市机关事务管理局
部门整体支出绩效重点评价报告

为加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，根据《预

算法》、《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理意见》

（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民

政府办公厅全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕

10号）、《长沙市财政局关于开展 2020年财政重点绩效评价工

作的通知》（长财绩〔2020〕2号）有关规定，市财政局绩效评

价工作组于 2020 年 5 月对长沙市机关事务局（以下简称“市机

关事务局”）2019年度部门整体支出实施绩效评价。评价采用定

量分析和定性分析相结合的方法，在被评价单位提供资料的基

础上，按照重要性原则，根据该项目的实际情况，实施了资料

审阅、账务核实、现场查勘、抽查支付记录、询问、分析计算

等必要的现场评价程序，并结合预算编制、执行和监督、项目

决策、资金分配与使用、资金监督与管理及财务会计信息、项

目组织管理、项目绩效完成等方面对项目进行了综合评价，现

将评价情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）单位概况

根据《中共长沙市委长沙市人民政府关于印发<长沙市人民

— 2 —

政府职能转变和机构改革方案的实施意见>的通知》（长发〔2015〕

6号）和《中共长沙市委长沙市人民政府关于长沙市人民政府机

构设置的通知》（长发〔2015〕7号），设立长沙市机关事务管

理局，为市人民政府工作部门。市机关事务局总共编制 20人，

内设：办公室、政策法规处（市直大院计划生育办公室）、财

务管理处、资产管理处、公共机构节能管理处、物业管理处、

保卫处、房屋维修管理处、人事教育处。年末实有在职人员 52

人，编制控制率为 260.00%。

（二）单位管理制度及执行情况

为进一步提高各项支出的规范性和有效性，根据节约型机

关建设要求，市机关事务局制定了《长沙市机关事务管理局内

部控制制度》《市治大院物业管理规定》《长沙市领导干部周

转住房管理办法》、《长沙市党政机关办公用房管理实施细则》

和《长沙市党政机关公务用车管理实施办法》等制度。在项目

的实施过程中，市机关事务局各项制度文件得到了较好地执行。

（三）单位预算资金安排、管理、使用情况

2019年经财政批复整体预算为17,412.48万元（其中上年结

转620.29万元），其中基本支出2,888.64万元（其中上年结转1.19

万元），项目支出14,523.84万元（其中上年结转619.10万元）；

决算支出17,252.31万元，其中基本支出2,741.91万元，项目支出

14,510.40万元。预算执行率为99.08%。

1、基本支出

— 3 —

基本支出是为保障正常运转、完成日常工作任务而发生的

支出，包括人员经费和公用经费，确保基本工作任务全面完成。

2019年市机关事务局经财政批复基本支出年初预算为2,887.45

万元，上年结转1.19万元；决算支出2,741.91万元，资金结余

146.73万元，预算执行率为99.05%。

表一：基本支出情况如下表：

单位：万元

序号 内容
部门预算 决算

支出

本期

结余
预算行率

年初预算 上年结转 合计

基本支出合计： 2,887.45 1.19 2,888.64 2,741.91 146.73 99.05%

1 工资福利费用 1,859.41 - 1,859.41 1,726.98 132.42 92.88%

2 商品和服务费用 187.33 1.19 188.52 179.89 8.63 95.42%

其中：

三公经费

公务用车 9.00 - 9.00 23.07 -14.07 256.32%

公务接待 7.00 - 7.00 1.76 5.24 25.19%

因公出国 0.00 - - - - -

3 对个人和家庭的补

助费用
840.71 - 840.71 835.04 5.68 99.32%

（1）人员经费支出1,726.98万元，主要用于在职人员工资、

津贴补贴、奖金；退休人员各项补贴；社会保障缴费；住房公

积金；临聘人员及中级雇员经费等。

（2）公用经费支出179.89万元，主要用于通信费、杂志订

阅、“三公”经费，其他交通费用、工会经费及其他商品和服务

支出（中餐补助、加班餐费等）经费等。

2019年三公经费预算16.00万元，支出24.83万元。其中公务

用车购置及运行维护费23.07万元，超出部门预算23.07万元；公

— 4 —

务接待费1.76万元，结余5.24万元；无因公出国（境）费。

2、项目支出

2019年经财政批复项目支出预算为14,523.84万元，其中年

初预算13,904.74万元，上年结转619.10万元；决算支出14,510.40

万元，资金结余13.44万元，预算执行率为99.91%。

表二：项目支出情况如下表：

（单位：万元）

序号 内容

部门预算

决算支出
本期

结余

预算

执行率
年初预算 上年结转 合计

项目支出合计： 13,904.74 619.10 14,523.84 14,510.40 13.44 99.91%

1 市治运行 6,630.16 22.48 6,652.64 6,647.61 5.03 99.93%

2 非经营性资产

维修
5,592.25 596.62 6,188.86 6,180.46 8.41 99.87%

3 后勤服务 962.17 - 962.17 962.17 0.00 100.00%

4 垃圾分类 356.16 - 356.16 356.16 0.00 100.00%

5 公共节能 364.00 - 364.00 364.00 0.00 100.00%

2019年共有预算内项目 5个，项目组织实施情况如下：

市治运行 2019年预算 6,712.64万元，其中：年初预算数为

6,630.16万元，上年结转 22.48万元，决算支出 6,647.61万元，

预算执行率 99.93%。主要用于市治机关大院运行经费，包括物

业费，水、电和燃气费，原长沙宾馆（长沙直属后勤服务中心

托管）费用，机关大院指挥部人员经费，市治大院各楼栋微型

消防站建设所需设备器材采购和局机关建设涉密机房，公务用

车日常管理经费，原麓山宾馆退休职工独生子女奖励费，市直

— 5 —

机关干部子女统筹医疗费等。

非经营性资产维修 2019年预算 6,188.86万元，其中：年初

预算数为 5,592.25 万元，上年结转 596.62 万元，决算支出

6,180.46万元，预算执行率为 99.87%。主要用于市会议中心改

造等 9个维修项目经费，市治大院物业管理缺口，市治大院部

分消防设备更换、公共广播设备更换，市委市政府（一办）中

央空调系统改造项目前期费用，市治机关大院食堂改造提升项

目装修工程费用，市治二办正对面绿地临时停车场建设项目资

金，市委市政府一办电梯更换工程经费等。

后勤服务 2019年预算 962.17万元，决算支出 962.17万元，

预算执行率为 100.00%。主要用于机关食堂劳务服务外包经费。

垃圾分类 2019年预算 356.16万元，决算支出 356.16万元，

预算执行率为 100.00%。主要用于 2019年城管环境综合整治补

助，市治大院生活垃圾分类项目（包括购买分类垃圾桶、垃圾

分类宣传费用等）。

公共节能 2019年预算 364.00万元，决算支出 364.00万元，

预算执行率为 100.00%。其中 334.00万元为 20家单位节能补助，

且非单位年初预算，另外 30.00万元为按要求安排的公共节能日

常工作经费。

二、长沙市机关事务管理局绩效目标

（一）长沙市机关事务管理局职能、职责

负责制定机关事务管理的规章制度并监督执行；指导和监

— 6 —

督办公区域机关事务和后勤服务工作；负责市直机关及全额拨

款事业单位办公用房建设报批工作以及产权属调配、处置的管

理及办公用房和附属设施的维护维修与改造管理工作并进行监

督；负责市直机关及全额拨款事业单位办公用房、附属用房、

相关土地资产权属调配、处置的管理及办公用房和附属设施的

维护维修与改造管理工作；指导、监督全市公共机构节能工作；

负责市治大院的安全保卫工作；制定市直机关的物业管理政策

及规章制度，并指导监督物业工作；负责市治大院的医疗保健

服务和食品卫生安全监督管理工作；负责会议服务和来宾接待

工作。

（二）长沙市机关事务管理局近三年工作计划及重点项目

1、近三年工作计划

加强人防、物防、技防，大力推进平安智慧大院建设；组

织落实好人防工程建设期间的交通管理；持续开展安全生产隐

患排查和整治活动，确保不发生重大安全事故。邀请相关专家

对重要设施设备作出评估，根据评估结果逐步更换设施设备；

优化绿植种植，确保大院环境优美。注重抓好源头减量和垃圾

分类，实现减量化达到《关于推进党政等公共机构生活垃圾分

类工作的通知》（国管节能〔2017〕180号）减量35%的目标。

2、重点项目

细化门禁、监控系统技术改造方案，推进大院安防监控系

统升级改造和市人大、市政府二办、市政协和长沙公共资源交

— 7 —

易中心楼栋人脸识别系统建设，加强出入管理，实现市治大院

安全责任零事故；对 11家单位的房屋进行维修改造，强化在建

项目质量安全的监管；重点对 20家单位进行节能改造；对长沙

市人民政府机关第二幼儿园等 8家节约型公共机构示范单位的

创建进行指导推进。

（三）单位整体支出绩效目标

建立健全社会治安群防群治网络；市治大院安全责任零事

故。物业服务工作向标准化、精细化、贴心化发展；做好公务

用车信息管理平台建设工作，实现公务用车使用规范有序；优

化资产管理效能，做好机构改革中办公用房调配保障工作；提

升食堂管理和服务水平，确保全年食堂正常有序供餐；组织编

制全市公共机构名录库；整体推进全市公共机构生活垃圾分类

工作。开展公共机构节能工作，统筹指导监督全市公共机构节

能工作；创建 5 家以上节约型公共机构示范单位；强化公共机

构能耗，人均综合能耗下降 2.80%，人均水耗同比均下降 3.80%，

单位建筑面积能耗同比下降 2.80%。

三、项目的产出成果及效益情况分析

（一）确保了市治正常运行

按照“一岗双责”和“谁主管、谁负责”的原则，与大院各安保

力量、单位签订安全工作责任书，层层落实责任。升级改造技

防设施设备，在停车场、各道路上安装高清监控设备实施全面

监控。加强大院人员管理，新建办公楼人脸识别通道系统，录

— 8 —

入机关干部职工人脸识别 12,795 张，登记外来访客 495,411人

次；积极配合做好信访维稳工作，协助配合相关部门进行协调

处理上访事件 188批次，妥善处理群体上访事件 70多起。圆满

完成了“两会”、国庆安保期等安全保卫工作，全年保障市级大

型会议安保工作 60多场次；协助指挥管理大院人防工程建设期

间院内交通秩序，对违章车辆有效管理和处置。新增室外停车

位 1,148个，新增大院道路标识牌、车牌识别系统和更换交通设

施设备，并对机构调整后的地下停车位进行重新分配。

（二）强化了物业服务管理

走访服务单位，征求服务对象的意见，规范完善了物业管

理日常考核和阶段考核细则，每月对物业公司的服务工作进行

考核评定。在电梯、卫生间等 513处重要的公共区域公布物业

服务及物业服务监管电话，通过日常巡查、满意度调查、跟踪

回访等多种途径和形式，及时掌握和收集客户需求、意见和建

议，强化物业规范化服务管理。定期对大门玻璃、地毯、月台

及 3米以下玻璃幕墙进行清洗，对各类沟渠井累积进行清理 210

批次，对人工湖漂浮物进行清理 90余次，并对人工湖进行 2次

大规模投洒水灰粉消菌杀毒，定期在办公楼与公共区域内进行

“四害消杀”累计 146 次，全年累计修剪绿篱、草坪 157 次，去

除杂草 197次，施肥 62次，补栽绿化 12次，确保机关大院环

境优美。全年累计完成设备维修 8,592次，抢修 200多次，电梯

故障处理 10多次，保证设施设备处于良好的运行状态和最佳使

— 9 —

用效果。完成各楼栋中央空调、电梯、锅炉、供配电设备的年

度例行检测检修、清洁除尘和水质检测，排除了安全隐患。

（三）做好了机关后勤服务保障工作

机关食堂加强规范化标准化管理，前厅后厨引入餐厨 6S管

理体系。严把食材采购关，邀请市纪检监察组全面走访食堂定

点供货商，一年来共清退不达标食材 17批次，公示蔬菜农残检

测结果近 200次，取消供货商周期配送资格 1 次；始终严把原

材料出入口关，全年抽检 100批次以上，全年没有发生一起食

品安全事故。根据季节推陈出新，全年引进菜品 20多个，研发

创新包厢菜式 30多个。机关食堂全年运行良好，做好了机关大

院干部职工的后勤保障。对涉改单位办公用房进行统筹调配，

调整单位共 55家，优化调整办公用房面积近 10万平方米，确

保机构改革后职能调整单位的正常办公。完成全市机关和事业

单位 572家办公用房数据汇总上报工作。完成归集了市体育局

等 9家单位的资产，接收房屋面积 44,518.53平方米，土地面积

22,143.12平方米。同时完成了朝阳路 218号大院、蔡锷路原二

手房交易中心办公楼的物业管理工作。

（四）推进了垃圾分类工作，增强了节约资源意识

一手抓市直机关大院垃圾分类示范创建，一手抓市本级和

区县（市）公共机构工作落实，实现全市 2,604家公共机构单位

全覆盖和台账 100%报送。召开 4次调度部署会，组织全市公共

机构大力宣传垃圾分类，推进垃圾分类工作。全年组织 4次全

— 10 —

市公共机构垃圾分类工作业务培训会，建立微信工作群，精心

编印教案课件、视频录像、投放指南。组织 2 次全市公共机构

垃圾分类工作检查，全面推进单位全覆盖和高效有序推进。大

力开展市直机关大院垃圾分类示范创建工作，按照信息化、数

字化、现代化、一流化的要求，实施“互联网+智能垃圾分类”模

式，二维码垃圾袋溯源、楼栋收集转运点识别、智能分拣中心

评估，打造全省公共机构垃圾分类工作示范点。同步推动全市

公共机构示范创建工作，评选出 20家示范单位，引领本地区、

本系统垃圾分类工作。长沙市在 2019 年第一季度 46 个重点城

市生活垃圾分类工作得分排名中排名第 17名，较 2018 年第三

季度的第 38名跃上了一个新台阶。通过支持 20个节能项目，

鼓励示范、先进，有效推动节能新产品、新技术的推广和应用。

增强全社会节能意识，推动全市公共机构节能工作在全市节能

减排工作的示范引领作用。助力长沙市单位 GDP能耗指标的下

降，推动全市公共机构节能工作稳步健康发展。2019年全市纳

入能耗统计的公共机构能耗总量较 2018年下降 1.25%，作为主

要能源的电降幅为 1.12%，人均消耗电同比 2018年下降 3.38%。

人均综合能耗同比 2018年下降 3.51%；单位面积能耗同比 2018

年下降 4.34%；人均水消耗量同比 2018年下降 3.64%，三项指

标均实现了年度节能工作目标。

四、存在的主要问题及问题剖析

（一）人员编制超标。市机关事务局人员编制数为 20人，

— 11 —

年末实有工作人员为 52人，在职人员控制率为 260.00%，远超

出核定的人员编制数；管理事务多且机构增加，不给编制是造

成超编的原因。

（二）存在挤占专项资金的现象。个别应列入基本支出费

用在项目支出中列支。如 2019 年 8 月 30号凭证，支付购帕萨

特 1.4T公务车一辆 16.89万元在市治机关运行经费中列支。未

严格履行《长沙市财政专项资金管理办法》（长政发〔2016〕3

号）第二十三条“专项资金应专款专用，任何单位和个人不得滞

留、截留，不得用于专项资金使用范围以外的开支”的规定，在

专项资金中开支日常经费。

（三）提前支付下一年度三个月的中餐补贴。如2019年11

月117号凭证，2019年度开支了2020年2-4月的职工中餐补助

10.08万元。未严格履行《长沙市财政专项资金管理办法》（长

政发〔2016〕3号）第三章第二十二条“专项资金原则上不能预

拔下年度资金，到年终未动用的专项资金和项目已完成结余的

预算资金，原则上由市财政部门收回统筹使用”的规定。

（四）工会经费使用不规范。应由工会经费支付的费用列

入了行政费用，如 2019 年 12月 102号凭证，行政费用列支了

生日福利购买蛋糕 2.39万元。生日福利应在工会经费中支付，

不能在行政费用中列支。

（五）物业管理监督工作不足。安全保卫制度执行不力，

环境卫生有待进一步加强。如保卫人员空档期用手机看节目，

— 12 —

二办地下停车场禁止行人通行的入口有行人出入；八楼城管局

与红十字会过道长时间摆放柜子、沙发，地下车库存在废弃办

公桌椅未清理。对安保人员工作要求不够严格，公共区域卫生

巡查力度不够。

（六）物资管理不够规范。如批量购置卫生用纸，以领作

耗，无收领存管理台账；批量购置垃圾袋无验收明细，无收领

存管理台账。对物资管理的监督不严，未制定严格的管理规范

和相关控制标准。

（七）对非经营性资产维修项目合同的履行监督不到位。

1、七个项目的开工、竣工日期与合同不一致。如园林绿化

质量监督站维修项目，合同开工日期为2019年5月13日、竣工日

期2019年6月13日，与验收报告的开工日期2019年6月12日、竣

工日期2019年7月20日不一致等。

2、对工程维修质量有待提高。现场查看的几处有墙面开裂

现象，如2019年9月完工的市工读学校、市120急救中心培训基

地维修项目，2020年6月现场评价时发现市工读学校教学楼有8

处墙面开裂，急救中心培训室有9处墙面开裂、墙面不平及两种

颜色深浅不一的现象等。

3、工程完工后没有及时结算。截止2020年6月有6个项目尚

未进行结算，如市司法局办公楼消防维修项目，施工单位为湖

南警安工程有限公司，合同总金额为63.54万元，已付款44.47万

元，2019年12月已验收，尚未结算。

— 13 —

对非经营性资产维修合同的履行监督不严，未及时进行督

促和跟催进行结算。

（八）对食堂外包供应商监督力度不够。机关食堂食品安

全、卫生、人员管理存在不足。2020年6月现场评价发现食堂未

对仓库货架进行“5S”定位，面粉未入仓库、消毒用品和食品摆

放在一起等现象，区域划分不明，库存物资保管工作不细致，

易造成食品安全事故的发生；不锈钢卷帘油渍严重，未及时对

油烟管道进行清洗，存在消防安全事故隐患；工作人员中有12

人超过合同约定的最高工作年龄要求，年龄过高，增加了员工

工作时发生意外的可能性。食堂外包没有严格按合同执行，督

促检查力度不够。

（九）节能资金使用时效性差。节能资金下达时间滞后，

在机关事务局周转行文时间过长，到2019年12月才下达指标文

件，致使个别单位未在当年完成节能项目，如宁乡市机关后勤

服务中心2019年12月才收到2019年的节能资金指标16万元，直

至2020年6月才支付节能项目资金。

（十）上年绩效评价存在的问题部分未整改到位。部分问

题仍然存在，如：项目资金使用与预算批复用途不符，2019年

1月 5号凭证，退休人员、聘任人员节假日慰问费 27.12万元在

市治机关运行经费中列支；物业日常检查记录基础资料保存不

完整，外来人员登记表记录不完善；部分项目未按约定工期完

工（2019年有 7个项目未在合同时间竣工）。主要原因是对上

— 14 —

年绩效评价存在的问题重视不够，整改不及时。

五、建议

（一）加强人员编制管控。按长沙市人民政府办公厅下发

的文件的控制人员编制执行，超出人员必须完善相应的审批手

续。

（二）加强专项资金的使用监管。严格履行《长沙市财政

专项资金管理办法》的规定。规范专项资金的审批，强化审核

程序，杜绝项目资金截留、挤占、挪用的现象发生，确保项目

资金专款专用，保证专项资金使用效果。同时加强对专项资金

使用情况的监管，防止挤占专项资金的现象发生，使财政资金

使用效益最大化。

（三）严加对津贴、补贴的管控。全面落实《政府会计制

度》（财会〔2017〕25号）中对会计核算的要求，对已产生的

费用采取权责发生制进行核算。避免出现提前列支下年度费用。

（四）严格执行工会经费制度。严格工会经费的管理，规

范工会经费使用范围。切实保障职工福利待遇，解决职工困难。

（五）加大监督力度，进一步提升物业管理水平。严格执

行《市直大院物业服务保障管理监督考核办法》，加强物业监

督管理，对检查出来的问题，向物业公司发整改清单，并限期

整改到位。提升物业管理水平，为机关大院提供良好的服务。

（六）规范物资管理，提升物资管理水平。对于大批量购

买的卫生纸、垃圾袋等卫生用品，需制定合理的控制标准，建

— 15 —

立收领存管理台账，提升物资管理水平。

（七）加强对非经营性资产管理的监管力度，提升非经营

性资产管理水平。严格执行合同约定，按合同规定的时间完工

并及时验收；加强维修过程中的管控，保证工程维修质量；并

督促做好完工后的结算、决算工作。

（八）加强对食堂外包的食品安全卫生管理和人员管理监

督。加强对食堂外包的监督，要求外包严格按合同执行；同时，

严格按相关的考核制度执行，提升食堂外包服务质量。

（九）加强项目的时效性管理并提高节能单位的节能意识。

专项主管部门控制好时间节点，力争将资金早点下发到项目单

位，保证项目单位按时使用资金。制定相应的奖励机制和考核

机制，对节能单位进行相应的培训和考评，提升节能意识。

（十）加强绩效工作管理，强化绩效管理理念。在绩效评

价工作结束后，单位应召开专题会议，以绩效评价为契机，认

真梳理分析工作开展中存在的问题和困难，逐步总结完善，从

健全和完善机制和体制建设的角度分析现象、查找原因、提出

解决问题的方案，防止相关问题的发生。

六、评价结论

长沙市机关事务管理局2019年度整体支出在项目申报、绩

效目标、结果公示、预算调整率、政府采购、资金使用、会计

信息等工作上，总体执行情况良好。但在人员编制、监督考核、

执行过程中存在不完善的情况。按照项目决策、资金使用情况、

— 16 —

财务管理、项目管理、项目绩效五个方面进行总体评价，项目

综合评分85.93分，评价级次为良。

长沙市财政局绩效评价工作组

2020年 8月 12日